
-
COMUNE DI VIONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

PROT.2748 Lì,21.11.2015 

ORDINANZA N° 12/15 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA VERIFICA ED EVENTUALE RIPARAZIONE I 
SOSTITUZIONE DI CAVIDOTTO E POSA NUOVO TRATTO (BY-PASS) IN LOCALITA' VALLARO - FRAZIONE 
STADOLINA. 

IL SINDACO 

DATO ATTO CHE GIORNI SCORSI E' STATO SEGNALATO IL MALFUNZIONAMENTO DI SOTTOSERVIZI UBICATI 
LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE DA VIA V ALLARO CONDUCE FINO AL PONTE SUL TORRENTE V ALLARO, 
OVE E' PRESENTE CONDOTTA IN FIBRA OTTICA A SERVIZIO DELL' ALTA V ALLECAMONICA; 

SENTITO L'UFFICIO TECNICO COMUNALE RELATIVAMENTE A QUANTO SOPRA SEGNALATO IL QUALE, ANCHE 
A SEGUITO DI SOPRALLUOGO, HA RISCONTRATO IL POSSIBILE DANNEGGIAMENTO DI UN CA VIDOTTO 
INTERRATO ESISTENTE; 

CONSIDERATO CHE COME OPERA DI PUBBLICA UTILITA' DI CUI GARANTIRE LA CONTINUITA' EVITANDO 
SOSPENSIONE DI SERVIZIO AGRA V ARE SULLA COMUNITA' SI RENDE NECESSARIO, CON NATURA 
D'URGENZA ED INDIFFERIBILITA', EFFETTUARE UNO SCAVO IN SEZIONE RISTRETTA LUNGO LA SEDE 
STRADALE E PROCEDERE ALLA VERIFICA ED EVENTUALE RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE DEL CA VIDOTTO 
DANNEGGIATO; 

RITENUTO INOLTRE DOVER PROVVEDERE URGENTEMENTE ALLA POSA DI UN ULTERIORE TRATTO DI 
CAVIDOTTO SUI TERRENI ADIACENTI AL TORRENTE VALLARO, IDENTIFICATI AL FG. 32 CON I MAPPALI N. 178 
E 181, AL FINE DI CREARE UN BY-PASS DA UTILIZZARE IN CASO DI FUTURI DANNEGGIAMENTI DEI 
SOTTOSERVIZI ESISTENTI E QUALE ALTERNATIVA ALLA SOLUZIONE ESISTENTE, SOGGETTA A RISCHIO DI 
DANNEGGIAMENTO LEGATO AD ATTIVITA' DI POSA IN CORSO; 

VISTA LA CARATTERISTICA DI PUBBLICA UTILITA' CHE RIVESTONO I SOTTO SERVIZI PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE; 

VISTO L'ART. 54 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267, COMMA 2, CHE TESTUALMENTE 
RECITA: "IL SINDACO, QUALE UFFICIALE DI GOVERNO, ADOTTA CON ATTO MOTIVATO E NEL RISPETTO DEI 
PRINCIPI GENERALI DELL'ORDINAMENTO GIURIDICO, PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI AL FINE 
DI PREVENIRE GRAVI PERICOLI CHE MINACCIANO L'INCOLUMITÀ DEI CITTADINI; ... OMISSIS"; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE L'AREA IN OGGETTO E' ASSOGGETTATA A VINCOLO PAESAGGISTICO -
AMBIENTALE, MA, IN CONSIDERAZIONE CHE LE OPERE NON MODIFICANO L'ASPETTO ESTERIORE DEI 
LUOGHI, NON RISULTA NECESSARIO ACQUISIRE L'AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA; 

DATO ATTO CHE L'AZIENDA ELETTRICA VALLECAMONICA S.R.L. STA ESEGUENDO, NELLE VICINANZE 
DELL'AREA IN OGGETTO, LE OPERE DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE IDROELETTRICA SUL TORRENTE 
VALLARO; 

CIÒ PREMESSO, 

ORDINA 

ALL' AZIENDA ELETTRICA V ALLECAMONICA S.R.L. CON SEDE IN BRENO (BS) DI PROVVEDERE 
URG ENTE MENTE: 
I) ALLA VERIFICA ED EVENTUALE RIPARAZIONE DEL CAVIDOTTO CHE DA VIA VALLARO CONDUCE FINO AL 

PONTE SUL TORRENTE VALLARO (COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA ALLA PRESENTE), MEDIANTE 






